suyos et diziendo: «amigos et uassallos, esforzad et sed buenos et acordaduos de los grandes
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tuertos que nos fizo Almancor, et saquemos Castiella de la premia en que esta». Et lidiaron aquel
dia todo, que se non pudieron uencer; et murieron y muchos cristianos. Pero sacaron los
castellanos a los moros de sus posadas, et albergaron ellos essa noche, et fallaron y todo quanto

mester ouieron, et yoguieron todos armados uelando toda la noche.

700. El capitulo de como et conde Fernand Gongalez lidio con Almancor y uencio.

Otro dia de mannana fueron los moros en el campo, sus azes paradas, dando tan grandes
a uozes et faziendo tan grandes alaridos, que semeiaua que tod el mundo uinie y Los cristianos
otrossi, pues que oyeron la missa grand mannana, salieron al campo, et comenzaron de lidiar. El
conde Fernand Gongalez andaua entre los moros firiendo et matando assi como sierpe rauiosa,
et esforzando todauia a los suyos que fuessen buenos; mas pero con tod esto non se pudieron
uencer el segundo dia nin los unos nin los otros. A la noche tornaronse los cristianos a sus
tiendas muy lazrados; et ouo y aquel dia muchos dellos muertos et feridos, et los que escaparon
estauan muy lazrados et canssados. Et quando fue a la prima noche mando el conde llamar a
todos et dixoles assi: «Amigos, por Dios que esforcedes et non desmayedes por el grand lazerio,
ca yo uos digo que eras fasta ora de nona auredes grand acorro; en manera que uos uencredes el
campo yl auredes. Et si uos quisieredes que uenzcamos nos, seamos cras mannana en el campo
ante del sol salido, et tiramos muy de rezio et de todo coragon,et non les demos uagar, ca luego
nos dexaran el campo por fuerga. Et digouos que de muertos o de uencudos non escaparan de
nos. Et pues que los ouieremos uencudos et arrancados del campo, fuyran et yremos nosen pos
ellos en alcanco, et uengarnos emos dellos del mal que nos an fecho. Et seguro so yo de nos que
non seremos uencudos, ca ante nos dexariemos todos morir que esso fuesse, nin querriemos
dexarnos prender a uida, et bien se yo que lo meior faremos». Pues que el conde les ouio dicho
esto, fueronse cada unos pora sus posadas, et dormiron et folgaron fasta otro dia. Et desi
leuantaronse por la grand mannana, et armaronse. Los moros armaronse otrossi et salieron al
campo. Mas los xpristianos fizieron la sennal de la cruz ante sus caras, et rogaron a Dios de
todos sus coracones que los ayudase contra aquellos sus enemigos; et su oration acabada,
baxaron las lanzas et fueron ferir en los moros llamando «sant Yague!» Et comoquier que ellos
estidiessen muy canssados de la batalla que ouieran, ya en los otros dos dias passados, mas
esforcadamientre comencaron esta que ninguna de las otras. Et el conde Fernand Gonzalez,
como era muy esforr¢cado cauallero en armas, fazie en los moros tan grand mortandad que non
auie y ninguno quien se le osasse parar delant. Otrossi los otros de la su parte non se dauan
uagar; et tan grandes eran los suenos de las feridas de las lancas et de las astas que firien unas